a entidade fiscalizatória pela existência de algum valor pendente, este será ínfimo, nos termos do art. 38 do 
RPAF/BA, não se permitiria a lavratura de auto de infração de valor inferior a R$ 39.720.00: 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 
39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação 
tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória. 

Deste modo, cumprindo o desiderato de enfrentar as arguições de nulidade acima, afasto a ambas, por

[...]

cobrar os débitos tributários das 60 (sessenta) competências anteriores a ele, ou seja, dos meses de 
07/2020 até 07/2015, restando decaído qualquer débito eventualmente apurado pela Fazenda do mês 
06/2015, e pregressos, conforme interpretação conjunta dos artigos art. 150, § 4º e 156, VII do CTN. 

Neste aspecto, soma-se a importância de R$ 96.100,35 (noventa e seis mil e cem reais e trinta e 
cinco centavos) em que houve a homologação tácita por parte da Fazenda Estadual Baiana, ante a 
consecução do prazo decadencial, referente aos meses de 01/2015 a 06/2015 injustamente cobrados 
neste Auto de Infração: 

DO MÉRITO DO AUTO DE INFRAÇÃO